VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2014 MARKÉTA VÍTKOVSKÁ

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu

info@vsem.cz / www.vsem.cz

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

KOMUNIKACE A LIDSKÉ ZDROJE

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu

info@vsem.cz / www.vsem.cz

NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/TITLE OF THESIS

Česká televize jako médium veřejné služby/Czech Television as a medium

of public services

TERMÍN UKONČENÍ STUDIA A OBHAJOBA (MĚSÍC/ROK)

Červen / 2014

JMÉNO A PŘÍJMENÍ / STUDIJNÍ SKUPINA

Markéta Vítkovská / KLZ8

JMÉNO VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Mgr. Iva Horálková

PROHLÁŠENÍ STUDENTA

Prohlašuji tímto, že jsem zadanou bakalářskou práci na uvedené téma vypracovala samostatně a
že jsem ke zpracování této bakalářské práce použila pouze literární prameny v práci uvedené.
Jsem si vědoma skutečnosti, že tato práce bude v souladu s § 47b zák. o vysokých školách
zveřejněna, a souhlasím s tím, aby k takovému zveřejnění bez ohledu na výsledek obhajoby práce
došlo.

Prohlašuji, že informace, které jsem v práci užila, pocházejí z legálních zdrojů, tj. že zejména nejde
o předmět státního, služebního či obchodního tajemství či o jiné důvěrné informace, k jejichž
použití v práci, popř. k jejichž následné publikaci v souvislosti s předpokládanou veřejnou
prezentací práce, nemám potřebné oprávnění.

Datum a místo:27. 4. 2014, Beroun

____________________________

podpis studenta

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych tímto poděkovala vedoucí bakalářské práce, za metodické vedení a odborné konzultace,
které mi poskytla při zpracování mé bakalářské práce.

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu

info@vsem.cz / www.vsem.cz

SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem práce je posoudit, zda Česká televize jako médium veřejné služby plní

svou funkci.

2. Výzkumné metody:

- literární rešerše, SEM (Search Engine Marketing);

- pozorování;

- komparace;

- dotazování;

- primární data: dotazníkové šetření;

- výběrová metoda respondentů: záměrný úsudkový výběr, technika vhodné

příležitosti;

- vyhodnocování primárních dat statistickou metodou I. stupně.(absolutní četnosti,

relativní četnosti, statistická deskripce, grafická deskripce);

- sekundární data: Výroční zprávy České televize, data Asociace televizních

organizací a analýzy společnosti Media Tenor.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Na základě zjištěných skutečností vycházejících z komparace sekundárních dat

a skutečného naplňování veřejné služby Českou televizí, lze konstatovat, že Česká

televize dodržovala zákon a jako médium veřejné služby plnila své poslání.

Toto zjištění potvrdil i kvantitativní výzkum, který byl realizován pomocí

dotazníkového šetření. Ze subjektivních názorů zkoumaného vzorku respondentů

vyplynulo, že Česká televize naplňuje službu veřejnosti a má své opodstatnění.

V tomto případě však byly zaznamenány jisté nedostatky, zejména v oblasti

vzdělávání a kultury, dále v souvislosti s nabídkou pořadů České televize a množstvím

prostoru určeného pro diskuzi a konfrontaci nejrůznějších názorů.

4. Závěry a doporučení:

Česká televize jako médium veřejné služby plní své poslání a dodržuje zákonem

stanovené požadavky. Výsledky výzkumu však ukázaly jisté nedostatky. Na základě

těchto zjištění by Česká televize měla:

- posílit oblast vzdělávání, zejména dokumentární tvorbou zaměřenou na umění,

média a humanitní vědy;

- obohatit nabídku programů o původní českou tvorbu;

- nabídnout více premiér ve vysílání a vyvarovat se přílišnému využívání archivních

fondů, nabízet pořady, které jiné televize nevysílají;

- poskytovat divákům ještě více informací, zejména ze zahraničí;

- nadále zvyšovat kvalitu svého zpravodajství a poskytovaných informací;

- přehodnotit otázku financování a přejít k takovým úsporným opatřením, jež

nebudou mít vliv na kvalitu poskytovaných služeb občanům.

KLÍČOVÁ SLOVA

Média, mediální systém, veřejnoprávní vysílání, Česká televize, dotazník.
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SUMMARY

1. Main objective:

The main aim is to evaluate whether the Czech Television as a public service medium

performs its function.

2. Research methods:

- literary research, SEM (Search Engine Marketing);

- observation;

- comparison;

- questioning;

- primary data: questionnaire survey;

- selection method of the respondents: deliberate, judgmental selection, technique

of appropriate opportunities;

- Evaluation of primary data by the statistical method of the first level. (Absolute

frequency, relative frequency, statistical description, video description);

- Secondary data: Annual reports of the Czech television, data of Association of

Television Organizations and analysis by Media Tenor company.

3. Result of research:

Based on the findings, following from a comparison of secondary data and the actual

fulfillment of public service by the Czech TV, it can be said that Czech TV met the

law(the legal conditions) and as a public service media fulfilled its mission.Those

findings were confirmed also by quantitative research that was conducted through a

questionnaire . From the subjective opinion of the examined sample of the

respondents, it followst that Czech Television fulfills a public service and it has its

justness. In this case, however, some shortcomings were noted, particularly in the

area of education and culture, as well as in connection with Czech Television

programs and the amount of space designated for discussion and confrontation of

various opinions.

4. Conclusions and recommendation:

Czech Television as a medium of public service fulfills its mission and complies with

statutory requirements. However, research results have shown some weaknesses.

Based on these findings Czech TV should:

- Strengthen education , especially documentary filmmaking, focusing on the arts,

media and humanities;

- Enrich the range of programs on Czech original creations;

- Offer more premier broadcasting and avoid excessive use of archival collections,

offering programs that do not emit(emit is not the right word) other television;

- Provide viewers more information, especially from abroad;

- Continue to improve the quality of their news and information provided;

- Reconsider the question of funding and apply such austerity measures which will

not affect the quality of services provided to citizens.

KEYWORDS

Media, media system, public broadcasting, Czech Television, questionnaire.
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1 Úvod

Svět se neustále mění a spolu s ním se mění i média. Roste jejich vliv na veřejnost, pro

kterou se stala nepostradatelným zdrojem informací, díky kterým si lidé mohou utvářet

názor a pohled na okolní svět. Tyto informace však mohou být mnohdy zkreslené

a neobjektivní. Zárukou kvality informací by měla být veřejnoprávní média. Ta jsou ve

vyspělých zemích považována za součást moderní společnosti a slouží k plnění

kulturních, společenských a sociálních potřeb společnosti. Jsou to specifické

organizace, které mají sloužit veřejným zájmům, demokratickému státnímu zřízení

a nabízet pestrý výběr kvalitních a ověřených informací. Aby plnila dobře svoji

veřejnou funkci, musí být oproštěna od veškerých závislostí na státní moci a jiných

subjektech. Na evropském kontinentu mají veřejnoprávní média dlouholetou tradici.

V České republice se tato média zrodila poměrně nedávno a svou pozici si teprve

budují.

Téma bakalářské práce „Česká televize jako médium veřejné služby“ bylo vybráno

hned z několika důvodů. Především to byla aktuálnost a závažnost tématu. Ta vychází

z přesvědčení, že dnešní společnost je závislá na informacích, vědě a vzdělání. Jak již

bylo řečeno, média jsou nepostradatelným zdrojem informací, ale kde mají lidé záruku,

že se jedná o objektivní a nestranné informace? Média mají morální, kulturní

a emocionální vliv na chování veřejnosti, jejich moc je v tomto ohledu obrovská. Pro

společnost mohou být jistým přínosem, ale i hrozbou. Média jsou častým předmětem

boje o ovládnutí, mohou významným způsobem manipulovat a ovlivňovat veřejné

mínění. K tomu využívají právě informace, tyto informace bývají často zkreslené,


[…]


Obrázek 7 Spokojenost diváků s vysílanými pořady České televize

Zdroj: Výroční zpráva o činnosti ČT (2011)

http://www.ceskatelevize.cz/vse-o-ct/sledovanost-a-spokojenost/metodika-vyzkumu/sociologicky-vyzkum-ceske-televize/
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Příloha 6 Dotazník

Plní Česká televize funkci veřejnoprávního média?

Vážení,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění jednoduchého dotazníku. Cílem tohoto šetření

je získat Váš názor na to, zda Česká televize skutečně slouží svým občanům a plní své

poslání. Aby toto šetření bylo co možná nejobjektivnější, prosím Vás o zaškrtnutí

odpovědí, které nejlépe vyjadřují Váš osobní názor či postoj. Dotazníkové šetření je

zcela anonymní a jeho výsledky budou využity pouze pro účely mé bakalářské práce:

„Česká televize jako médium veřejné služby“. Dotazník obsahuje 13 jednoduchých

otázek a jeho vyplnění nepřesáhne cca 7 minut.

Velmi Vám děkuji za vyplnění tohoto dotazníku.

Markéta Vítkovská.

Označte pouze jednu možnost.

1. Sledujete vysílání některých programů České televize?

ano

ne

2. Který z následujících programů České televize považujete za zdroj důležitých

informací? Prosím, vyberte pouze jednu možnost.

ČT1

ČT2

ČT sport

ČT24

ČT :D

ČT atr

3. Poskytuje, podle vás Česká televize objektivní, vyvážené a všestranné

informace?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

4. Domníváte se, že nabídka pořadů České televize je vyvážená pro všechny

skupiny obyvatel (tj. bere zřetel na jejich náboženství, kulturu, původ, národní

totožnost, věk nebo pohlaví)?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

5. Domníváte se, že ve vysílání České televize je věnován dostatečný prostor diskusi

a konfrontaci názorů na jednotlivá témata?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne
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6. Zastáváte názor, že Česká televize významně přispívá ke vzdělanosti svých

diváků?

ano

ne

7. Zastáváte názor, že Česká televize přispívá k pěstování a rozvoji kultury

a umění v České republice?

ano

ne

8. Zastáváte názor, že Česká republika potřebuje veřejnou službu České televize?

ano

ne

9. Jste:

muž

žena

10. Jaký je váš věk?

15 – 24

25 – 34

35 – 44

45 – 54

55 – 64

65 nebo více let

11. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

základní

vyučen/a

středoškolské bez maturity

středoškolské s maturitou

vysokoškolské

12. Kde bydlíte?

venkov

město

Zdroj: Vlastní
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Příloha 7 Výsledky výzkumu – demografické otázky

Otázka 9: Jste?

Z hlediska zkoumaného vzorku respondentů převažovalo zastoupení mužů, žen bylo

o 15% méně.

Tabulka 9 Zastoupení respondentů z hlediska pohlaví

Odpověď Absolutní

četnost
Relativní

četnost

Muž 86 57,72%

Žena 63 42,28 %

Zdroj: Vlastní výzkum

Graf 14 Zastoupení respondentů z hlediska pohlaví

Zdroj: Vlastní výzkum

Otázka 10: Jaký je váš věk?

V tomto ohledu spadalo nejvíce respondentů do věkové kategorie 25 až 34 let, dále

následovala téměř stejně obsáhle kategorie 15 až 24 let. Nejméně se zúčastnilo

dotazování lidí ve věku 65 let a více.

Tabulka 10 Zastoupení respondentů z hlediska věkových kategorií

Odpověď Absolutní

četnost
Relativní

četnost

25 – 34 41 27,52%

15 – 24 33 22,15%

35 – 44 32 21,48%

45 – 54 18 12,08%

55 – 64 14 9,4%

65 nebo více let 11 7,38%

Zdroj: Vlastní výzkum

57,72%

42,28%

Muži

Ženy
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Graf 15 Zastoupení respondentů z hlediska věkových kategorií

Zdroj: Vlastní výzkum

Otázka 11: Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Z hlediska vzdělání, mělo nejvíce respondentů vzdělání středoškolské s maturitou, za

ním následovalo vysokoškolské vzdělání. Třetí nejpočetnější skupinou bylo vyučení.

Jen 7% dotázaných mělo vzdělání základní.

Tabulka 11 Zastoupení respondentů z hlediska dosaženého vzdělání

Odpověď
Absolutní

četnost
Relativní

četnost

středoškolské s maturitou 64 42,95%

vysokoškolské 47 31,54%

vyučen/a 21 14,09%

základní 11 7,38%

středoškolské bez maturity 6 4,03%

Zdroj: Vlastní výzkum

Graf 16 Zastoupení respondentů z hlediska dosaženého vzdělání

Zdroj: Vlastní výzkum

Otázka 12: Kde bydlíte?

Velká většina respondentů pocházela z měst, na venkově bydlelo pouhých 22%

dotázaných.

22,15%

27,52% 21,48%

12,08%

9,40%

7,38%
15 - 24

25 - 34

35 - 44

45 - 54

55 - 64

65 - více

7,38%

14,09%

4,03%

42,95%

31,54%

základní

vyučen/a

středoškolské bez maturity

středoškolské s maturitou

vysokoškolské
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Tabulka 12 Zastoupení respondentů z hlediska bydliště

Odpověď Absolutní

četnost
Relativní

četnost

město 115 77,18%

vesnice 34 22,82%

Zdroj: Vlastní výzkum

Graf 17 Zastoupení respondentů z hlediska bydliště

Zdroj: Vlastní výzkum
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