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Další hodnocení:
Práce rozebírá nesporně aktuální téma a sice naplňování úlohy České televize jako média veřejné služby. Tato
diskuze je aktuální posledních 20 let. Po letech relativního klidu po televizní revoluci na přelomu let 2000/2001
je toto téma v posledních dvou letech opět více aktuální. Vzhledem k tomu, že předmětu bakalářské práce se
týká právě tak intenzivní veřejná a odborná diskuse, je k zamyšlení, zda si studentka nevzala na svá bedra příliš
rozsáhlý a komplikovaný úkol, který je daleko za hranicemi možností bakalářské práce. Jako deus ex machina tuto
věčnou diskusi se složitým východiskem studentka rozetne konstatováním: „Na základě zjištěných skutečností
bylo možné říci, že Česká televize jako médium veřejné služby plní své poslání a dodržuje zákonem stanovené
požadavky.“ Ke cti studentky je nutné dodat, že nevydává nálezy za reprezentativní. Nereprezentativnost
primárního výzkumu by nebyla na závadu, velikost vzorku lze taktéž akceptovat. Postrádám však údaje o tom, kolik
respondentů odpovídalo osobně a kolik korespondenčně a alespoň nějaké ujištění, že toto nemohlo být zdrojem
chyb. Je velkou škodou, že studentka v rámci otázek primárního výzkumu nijak nepracovala s demografickou
stratifikací, ale setrvává na souhrnných údajích, přitom např. věkové rozvrstvení ve vzorku má poměrně zajímavé.
U řady otázek jsem přesvědčen, že je škoda, že studentka respondentům dává tak omezenou možnost odpovědí.
Kupř. otázka č. 6: „Zastáváte názor, že Česká televize významně přispívá ke vzdělanosti svých diváků?“,
nabízenými odpověďmi jsou „ano“ a „ne“. Považuji to za tlačení respondentů do černobílého pohledu na věc.
Jako jednoznačně účelnější (a o nic pracnější) se proto nejen v tomto případě jeví nabídka škály ztotožnění se s
tvrzením, př. Česká televize významně přispívá ke vzdělanosti svých diváků: Nesouhlasím vůbec 1 až Souhlasím
zcela 10. Uplatnění tohoto postupu by se v dotazníku našlo více. Právě požadavek na hrubé odpovědi považuji za
zrádný pro validitu výsledných údajů. Jinou možností by bylo v případě některých odpovědí respondenta požádat
o vysvětlení svého názoru. Práci by prospělo, kdyby studentka nevěnovala takovou pozornost sekundárním
zdrojům, které jsou také jen dílčími střípky a žádný z nich není schopen souhrnně a arbitrárně konstatovat, že
Česká televize plní správně svou veřejnou funkci. Naproti tomu bych se jednoznačně klonil k preciznějšímu
provedení primárního výzkumu. Studentce bych zároveň doporučil seznámit se s projektem měření veřejné
hodnoty, který v práci bohužel není zmiňován, a kterým si Česká televize sama odpovídá na otázky, které řeší
předkládaná práce. V některých pasážích není zřejmý zdroj, viz např. první a druhý odstavec str. 21 nebo druhý a
třetí odstavec str. 22. Studentka zbytečně podléhá některým „claimům" veřejnoprávního média, kupř. když hovoří o
ČT24 jako o jedinečném zpravodajském programu (str. 25), nebo o stejně tak o unikátním kulturním zpravodajství
(str. 38). Rušivě působí opakované překlepy/chyby, jako Čichnovský nebo Excell. Vzhledem k složitosti tématu a
ambici vyřešit jej v rámci bakalářské práce toto dílo shledávám na hranici obhajitelnosti. Zjištěné údaje primárním
výzkumem však i přes kritiku (viz výše) vnímám jako zajímavý příspěvek do diskuse o plnění úlohy média veřejné
služby.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Zastáváte názor, že by bylo prospěšné sloučit Českou televizi s Českým rozhlasem? Vysvětlete své stanovisko,
a to nejen s ohledem na ekonomické hledisko, ale i s ohledem na hledisko plnění veřejné služby a nepodléhání
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mocenským zájmům. Není jeden supersubjekt ohrožením existence názorové plurality a snadnějším cílem právě
oněch zájmů?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Vysvětlete pojmy objektivita a vyváženost zpravodajství. Jaký význam mají mít pro médium veřejné služby
ukazatele sledovanosti?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Představte si českou mediální krajinu bez veřejnoprávních médií. Jak by asi vypadala? Může tento stav nastat? V
jakém časovém horizontu?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně
velmi dobře
dobře X

Klasifikace

nevyhovující
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